Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

2
0

/0
8

/2
0

2
5

 1
3

:0
1

:3
6

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.2
0

-0
0

0
6

INDICAÇÃO: 1402/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito e ao Secretário de Trabalho,
Emprego e Empreendedorismo, a ampliação
das políticas de capacitação, geração de
renda e apoio a microempreendedores de
Maracanaú; com a expansão de oficinas,
cursos, treinamentos e palestras, assessoria
jurídica para os mesmos e a aquisição de
equipamentos para que possam iniciar seu
próprio negócio.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, Luis
Gadelha da Silva Júnior Secretário do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo, a
ampliação das políticas de capacitação, geração de renda e apoio a
microempreendedores de Maracanaú; com a expansão de oficinas, cursos,
treinamentos e palestras, assessoria jurídica para os mesmos e a aquisição de
equipamentos para que possam iniciar seu próprio negócio.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 25 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 25/08/2025
pelo CPF: ***.911.593-** no IP: 192.168.131.30

Edízio Moreira da Silva
Vereador(a) - REP

JUSTIFICATIVA

A ampliação das políticas de capacitação e apoio a microempreendedores em
Maracanaú é fundamental para impulsionar o desenvolvimento econômico local,
gerando mais empregos e fortalecendo a economia do município. Com a oferta de
oficinas, cursos e assessoria jurídica, os empreendedores terão melhores condições
para iniciar e manter seus negócios, contribuindo para o crescimento sustentável da
região.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11577

aLegisGov Pág. 2 de 2